A istum in ligno, ejusque membra discernite, ac totum corpus contundite, ut priusquam aliis cruciatus affligatur, se laceratum et consumptum videat.

VII. Cum igitur martyr ipse multis horis dilaniaretur, sic eum Datanus alloquebatur : Quid ais, Vincenti? An non vides, quam miseris modis corpus tuum miserabile dilaniatum sit? Tum illi subridens Vincentius: Hoc, inquit, est, quod ipse toto animo expetebam : itaque nemo mihi unquam, credas velim, optabilior teipso fuit, neque animæ meæ beneficium majus contulit : nam licet hostili animo id facias, tamen summum beneficium in me confers. En ut ad sublimiora ascendo ; en ut cœlestes res attingo ; en ut imperatores tuos magis contemno. Tu igitur ab ista tua crudelitate ne desistas : inibi enim eo cumulationem victoriam afferes, quo majora tormenta perferendo, teipsum superabo. Esto, quæso, in me magis magisque concitatus, et nefarii tui spiritus perversitate, quantum vis, debacchare, ne quo modo gloriam meam imminuas, et nostris laudibus damnum afferas. En ego Christi servus, paratus sum omnia sustinere pro nomine ejusdem Domini mei Jesu Christi. Quibus autem minis et cruciatus me vexandum esse opinaris, illis tu ipse acerbius vexaberis.

IX. His verbis auditis, Datanus, furore quodam et rabie inflammatus, et clamores præ insania tollens, lignis ac virgis carnifices verberabat, quod segnes essent in martyre cruciando, magisque contra carnifices, quam contra virum illum sanctum excandescerebat, domesticos et familiares suos prius quam martyrem verberans. Cum autem judex ipse in suos magis fureret, tunc athleta Vincentius (ejus autem nomen, si quis Græce interpretetur, inveniet idem valere, ac si Nicoten, hoc est Victorem, dicat), in ligno pendens, sceleratum judicem sic affatus est : Quid ais, Datanus? En poenas recipio ab his, qui me cruciant, et tu contra tuos homines ultorem te mihi præbes.

X. Hæc cum martyr dixisset, judicem ipsum magis magisque cruciabat. Quamobrem cœpit plus furere et clamare, et dentibus fremere, ultra modum se magis quam martyrem crucians. Ad hæc carnifices ipsi, cum in eo lacerando essent defatigati, tanquam exanimati jam torpuerant, eorumque manus, tanquam mortuæ, circa martyris latera obriguerant : cumque expalluissent, sudore multo totum eorum corpus irrigabatur: omnibus denique membris dissoluti erant. Itaque eos videre licebat cruciatus magis affectos, quam martyrem, ac propemodum mortuos : quin etiam Datanum ipsum ore pallido, exanimem, trementem, oculis caligantem, et tanquam morte correptum, atque immobilem factum, rursus incompositum, insanientem, et contra caruifices vociferantem : Quidnam vos agitis? Annon mihi notæ sunt manus vestræ? Sæpe homicidarum sævitiam a vobis prostratam cognovi.

Frequenter latronum et parricidarum ferocitatem A manibus vestris expugnastis, et veneficorum arcana, in intimo eorum corde latentia saepenumero extraxistis : quique nefarie intemperantiam suam effuderunt, eorum intestina dilaniastis : atque (ut summam dicam) quisnam ita inexpugnabilis fuit, qui cum in manus vestras incidere, non facile interfectus fuerit? Quid igitur est, milites mei, quod hominem istum scelestum, magna cum temeritate imperatores nostros contemnentem, reprimere non possumus? Saltem nos moveat dedecus et turpitudine, ne quid gravius dicam. Alios negantes crimina, et mortem ipsam irridentes, nondum morte illata perterrefecimus, et istius debacchantis, atque imperatores ipsos leges et deorum jura reprobantis linguam procacem continere non possumus?

XI. Ad hæc hilari vultu beatus Vincentius subridens, respondit : Ac in re divinum illud oraculum impletur : *Videntes non vident, et audientes non audiunt*¹. Tunc omnium hominum crudelissime tyranne, cogis me illum Deum negare, quem universarum rerum Opificem ac Salvatorem esse testor? Hunc ego verum Deum esse confiteor. Atqui merito cruciatibus afficiendus essem, si vanum aliquid, aut falsum dixissent, si imperatores deos esse affirmassem. Tu vero diutius me crucies in hujusmodi confessione permanentem, neque crudelitatem istam exercere contra me desinas : ita enim probatissimam Christianorum veritatem magis cognoscere poteris, si tamen parumper impurus spiritus a te discesserit. Hæc cum sanctus martyr Vincentius diceret, et iudex se irrideri putaret, magis magisque insaniebat, toto pectore anhelans, et collo intumescens, totoque vultu immutatus, et ab oculis radios instar scintillarum emittens : qui turbato aspectu sanguinis colorem præ se ferente tunc æstuabat, cum carnifices ipsos non solum martyris latera, sed totum corpus et intestina, compages quoque corporis et juncturas ita dilacerare videret, ut non amplius posset carnifices accusare, quod negligentes forent. Itaque stupore afficiebatur, quod illius athletæ animum ita magnum et excelsum videret.

ζῶρα διηνοιγμένα τῇ τῶν στρεβλωτηρίων ἀνάγκῃ, τος βλέπων διηνοιγμένας ; ἐν ὀδνῇ λοιπὸν εἶχεν ῥαθυμίας καταγινώσκειν τῶν δημίῳν ὑπερεκπλήττετο γὰρ τὸ μεγαλόψυχον ὄρον τοῦ ἀγωνιστοῦ.

XII. Cum vero acerbus atque immitis ille tyrannus a martyre se victum cognosceret, pestifer homo alia quadam via Vincentium aggressus est, credens fieri posse, ut misericordia et lenitate, viri justi mentem ac voluntatem alliceret. Aiebat igitur : Misere, Vincenti, juventutistua, neque ætatis florem in primis annis decerpi patiaris, atque longioris vitæ spatium ne tibi præcidas. Parce tibi ipsi. Ne committas, ut cruciatu majore lacereris. Saltem sero sapias, et resipiscas tandem, ne reli-